АДМИНИСТРАЦИЯ М0ТЫГИ11СК0Г0 РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Рй, (9$ 20 П.Г.Т. МОТЫГИНО №

О проведении III районного туристического слета
«Хозяин тайги» в 2022 голу

В целях популяризации краеведческого туризма среди жителей района,
в соответствии с Перечнем межведомственных мероприятий, проводимых в
муниципальном образовании Мотыгинский район в 2022 году,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать проведение III районного туристического слета

«Хозяин тайги» (далее Слет) на территории Мотыгинского района 20.08.2022
в п.г.т. Мотыгино.

2. Утвердить Положение о проведении III районного туристического
слета «Хозяин тайги» (приложение 1).

3. Финансово-экономическому управлению администрации
Мотыгинского района обеспечить финансирование проведения Слета
| согласно смете расходов (приложение 2).
! 4. Муниципальному бюджетному учреждению культуры Мотыгинский
{районный краеведческий музей обеспечить информирование населения о
проведении Слета через СМИ, обеспечить регистрацию заявок от

[участников, организовать непосредственное проведение Слета.
! 5. Муниципальному казенному учреждению Управление культуры
[Мотыгинского района осуществлять контроль за ходом подготовки к
( проведению Слета.

6. Рекомендовать:
6.1. Главам поселений Мотыгинского района организовать команды в

соответствии с Положением о Слете, обеспечить доставку команд к месту
| проведения и обратно.

6.2. Краевому государственному бюджетному учреждению
; здравоохранения «Мотыгинская районная больница» обеспечить
[медицинское сопровождение Слета.

i 6.3. Отделению Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Мотыгинскому району обеспечить соблюдение общественного порядка во
время проведения Слета.

7. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной
политике.

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район.

Первый заместитель у
Главы администрации Мотыгинского района /Я п 7  К). В. Мансурова

Ходько Анастасия Валерьевна
8(39141)22-5-02

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации
Мотыгинского района

от tfLDA JP fJ?~
\

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении III районного туристического слёта

«Хозяин тайги» 2022
Тема: «Делу- время, а потехе- час»,

посвященный «Году культурного наследия народов России»
!

1. Цели и задачи туристического слета
Цель проведения -  развитие внутреннего туризма
Задачи:
- популяризация краеведческого туризма среди жителей района;
- развитие навыков экологической культуры, здорового образа жизни;
- объединение любителей туризма, выявление сильнейших участников;
- сохранение и развитие народных традиций.

2. Время и место проведения туристического слета
Туристический слёт проводится 20 августа 2022 в пгт Мотыгино, ори

ентировочно в районе устья р. Рыбная (о точном месте проведения участники
будут оповещены не позднее 18 августа). Заезд команд 20 августа 2022. Ме
сто сбора участников -  музей, отъезд к месту проведения в 10.00

3. Руководство туристическим слетом
Общее руководство туристическим слетом осуществляет МКУ Управ-

; ление культуры. Непосредственное руководство осуществляет МБУК Моты-
j гинский районный краеведческий музей и судейская коллегия.

Партнеры организации и проведения - МБУ «Молодежный центр Мо-
тыгинского района», МБУК Межпоселенческая клубная система Мотыгин-

г ского района, МБУ ДО «Мотыгинская ДЮСШ».
По вопросам организации и проведения обращаться в МБУК Мотыгин-

; ский районный краеведческий музей -  Лебедева Ирина Александровна, 8
! (391-41)22-5-31; 8-962-072-9451. : ,

|

4. Условия участия в туристическом слете
4.1. Участниками туристического слета могут быть команды организа-

; ций, предприятий, учреждений района, объединенные команды поселений,
; самостоятельно организованные команды без принадлежности к той или
: иной организации. Состав команды от 5 до 7 человек. Возраст участников от
| 18 лет и старше. Участие в слете не требует специальных туристических
; навыков и умений, но требует элементарных знаний правил пожарной без-
; опасности, правил оказания первой помощи. Все участники команды должны
; представить документ, удостоверяющий личность. Руководитель (капитан)
I избирается участниками команды из их числа, капитан несет ответствен-
: ность за соблюдение дисциплины среди участников команды в местах про-
: ведения слета.

4.2. Участники туристического слета обязаны:
• Выполнять все указания организаторов туристического слета,

направленные на оптимизацию его проведения;
■ Пройти обязательный инструктаж перед выступлением;
• Соблюдать правила пожарной безопасности в период проведения;
• Соблюдать и придерживаться норм и правил поведения в обще

ственных местах.
4.3. Участникам туристического слета запрещается:
• Игнорировать замечания организаторов, судей конкурсов;
• Употреблять табачные изделия, наркотические вещества и спиртные

напитки во время проведения туристического слета, использовать элек
тронные сигареты;

• Привозить, хранить и использовать взрывчатые вещества (в том чис
ле фейерверки) и оружие.

4.4. Команда должна быть обеспечена необходимым снаряжением по
следующему примерному перечню:

Личные вещи:
1. Документы.
2. Лейкопластырь, эластичный бинт и медикаменты от своих хро

нических заболеваний (если таковые есть).
3. КЛМ (кружка, ложка, миска) — желательно металлические, до-

! пускаются пластиковые.
4. Средства личной гигиены (влажные и сухие салфетки, туалетная

[бумага и др.).
5. Солнцезащитные очки (по желанию), солнцезащитный крем.
6. Мобильный телефон, фотоаппарат и т.д. (по желанию).
7. Пластиковая 1,5 литровая бутылка воды (или другая емкость для

; воды аналогичных размеров).
Личное туристическое снаряжение:
1. Рюкзак.
2. Палатка (или палатка-место).
Обувь и одежда для походных условий:
1. Удобная обувь с хорошим протектором подошвы.
2. Прочная и легкая одежда для ходьбы (в зависимости от погоды,

; это могут быть шорты, легкие штаны, футболка, легкая флисовая кофта).
I Одежда не должна сковывать движений, должна дышать и быстро сохнуть.

3. Головные уборы для защиты от солнца (кепка, панамка).
Общественное снаряжение:
1. Одноразовая посуда.
2. Черпак, доска для нарезки продуктов.
3. Нож, медицинская аптечка.
4. Палатка (на число участников команды, другое походное обору-

; дование).
5. Набор продуктов для бутербродов (вода, чай, сахар и прочее на

; усмотрение участников команды).
6. Мешки для мусора.
7. Гитара (по желанию).
8. Средство для обработки одежды и снаряжения от клещей (типа

; <<Гардекс»).

Запрещается брать с собой:
1. Продукты в стеклянной таре.

5. Программа туристического слета
Программа туристического слета представлена в приложении № 1 к

(настоящему Положению.*
* Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в про

грамму туристического слета.

6. Финансирование
Расходы, связанные с организацией и проведением туристического сле-

| та (награждение), осуществляются за счет средств бюджета в соответствии со
| сметой расходов.

Расходы на проезд к месту проведения и питание осуществляются за
; счет направляющей стороны или самих участников команд.

7. Заявки
7.1. Заявки на участие в слете подаются до 19 августа 2022 года по те-

глефонам 8(391-41) 22-5-31. Скан заявок направляются на адрес эл. почты
! mot.museum@yandex.ru. Оригиналы заявок предоставляются организаторам
! слета в день проведения. Форма заявки представлена в приложении № 2 к
! настоящему Положению. Без заявки команда не допускается к участию в
туристическом слете.

7.2. Каждый участник команды в первый день проведения сдает в су
дейскую коллегию «УВЕДОМЛЕНИЕ О СОБСТВЕННОЙ ОТВЕТСТВЕН
НОСТИ» следующего содержания:
«Удостоверяю и подтверждаю, что я здоров(а) и достаточно тренирован(а)
для участия в районном туристическом слете Мотыгинского района, знаю
основные правила пожарной безопасности и основные правила оказания пер
вой медицинской помощи. Я осознаю, что за состояние своего здоровья отве
чаю сам(а)».

8. Разъяснения условий проведения конкурсов в рамках
Районного туристического слета

Парад команд
Время выступления до 3 минут. Каждая команда должна представить

себя в зрелищной форме. Командам необходимо иметь отличительные атри
буты в одежде, подготовить название команды, девиз, песню, презентацию
командного флага. Обязательное участие всей команды.

Конкурс туристических блюд «Хороша ложка к обеду»
Блюдо готовится непосредственно во время проведения туристическо

го слета из набора продуктов, представленных командой. Учитывается:
оформление, вкусовые качества, название блюда. В ЭТОМ ГОДУ ГОТОВИМ
БУТЕРБРОДЫ !!!

mailto:mot.museum@yandex.ru

Конкурс «Лучший бивак»
В конкурсе «Лучший бивак» принимает участие вся команда.
В конкурсе оцениваются:

- творческий подход к оформлению бивака (дизайн и эстетика размещения
(бивака, ограждение);
!- оформление места для приёма пищи;
;- поддержание порядка и чистоты на прилегающей территории и в палатке;
!- место хранения посуды и пищи ("холодильник");

место сбора мусора;
; - место отдыха;
- дисциплина, соблюдение распорядка слета;
: - культура поведения команды;
; - соблюдение требований пожарной безопасности.

Конкурс художественной самодеятельности «Туристический при
вал»

Тема конкурса «Делу- время, а потехе- час», посвящена «Году культур-
; ного наследия народов России». Оценивается по 10 бальной системе. Коман-
; ды представляют самодеятельные сценические номера (песни, танцы, сцени-
i ческие постановки, номера КВН и т.п.). Обязательным условием является
участие всех членов команды. Оценивается: качество исполнения, наличие

; костюмов, командное творчество, зрелищность, оригинальность, юмор, от-
I ражение темы туристического слета. Продолжительность выступления не бо-
I лее 5 минут. В случае необходимости воспроизведения информации с элек

тронных носителей (фото, звуковая запись) предупредить организаторов сле-
: та заранее.

Конкурс «Краеведы-любители»
Командам предлагается историко-краеведческая викторина, состоящая

из 30 вопросов. В конкурсе участвует вся команда. Викторина проводится в
форме тестирования. Правильный ответ -  1 балл, неправильный ответ -  0
баллов. Определение победителей: Командой-победительницей является та
команда, которая дает большее количество правильных ответов на вопросы.
В случае равенства правильных ответов учитывается время работы команды
по выполнению задания.

Конкурс «Попади в цель»
Участникам предлагается проявить умение в метании мяча в мишень. В

конкурсе принимают участие 1 участник от каждой команды. Победитель
определяется по наибольшему количеству попаданий мяча в цель. Правила
проведения конкурса и правила подсчета очков объявляются в день проведе
ния слета.

Перетягивание каната
Участвуют все члены команды. Соревнования проводятся до двух по

бед. Не разрешается обматывать канат вокруг туловища и рук. За победу ко
манда получает 2 очка, за поражение 1 очко, за отказ 0 очков, запрещается
участие в шиповках, футбольных бутсах.

Конкурс «Минное поле»
Участники должны пробежать между кеглями, расставленными в шах

матном порядке. Побеждает команда, которая преодолевает «минное поле» с
наименьшими потерями.

Конкурс «Кочки»
Участники конкурса проходят препятствие, импровизированные «коч-

|ки», по одному, нельзя делать заступы, необходимо бежать только по кочкам.

В командный зачет входят:
!- парад команд;
- перетягивание каната;

конкурс художественной самодеятельности «Туристический привал»;
г конкурс «Краеведы-любители»;

конкурс «Лучший бивак»;
I- конкурс «Попади в цель»;
:- конкурс туристических блюд «Хороша ложка к обеду»;
;- конкурс «Минное поле»;

конкурс «Кочки».

В соревнованиях побеждает команда, набравшая наибольшую сумму
| очков по видам, входящим в командный зачет. При равенстве очков предпо
чтение отдается команде, выступившей лучше в конкурсе «лучший бивак».
Командам при подготовке к участию в слете следует использовать символы

; слета (медведь, туризм, Ангара, тайга и прочие), известные речевые обороты
I  («медвежий угол», «хозяин тайги» и прочие), символы, изображенные на
■ гербе Мотыгинского района. Кроме того, при подведении итогов будет учи-
: тываться, насколько хорошо в выступлениях команд была раскрыта тема сле-
; та 2022 посвященная «Году культурного наследия народов России».

Таблица штрафов за ошибки и недостатки, выявленные в ходе
проведения туристического слета
1. Прибытие на туристический слет (от 1 до 3 баллов):

j - неряшливый вид;
; - неорганизованность группы.
( 2. Дисциплина на слете (от 1 до 5 баллов):
; - неполный выход на построение;
: - невыполнение распоряжений судей, пререкания участников, представите-
: лей команд;
; - грубость, нетактичное отношение к участникам слета.

9. Подведение итогов слета
По результатам туристического слёта выявляется команда -  лидер,

набравшая наибольшее количество баллов по всем конкурсным этапам. Ко
манда -  лидер получает звание «Хозяин тайги» - 2022 и награждается грамо
той и кубком. Все команды-участники также награждаются грамотами и па-

: мятными подарками. Каждая команда перед отъездом убирает свой лагерь.

20.08.2022 г.

Приложение № 1
к Положению о проведении

туристического слета
«Хозяин тайги» - 2022

ПРОГРАММА
Туристического слета «Хозяин тайги» 2022

до 10.00 Заезд участников. Регистрация.
10.00 -  11.00 Установка лагеря (в зачет конкурса биваков)
11.00 -  17.00 Построение команд, открытие слета, парад
команд, конкурсы в соответствии с положением, заседа
ние судейской коллегии, построение и награждение
18.00 -  Отъезд участников____________________________

Приложение № 2
к Положению о проведении

туристического слета
«Хозяин тайги» - 2022

ЗАЯВКА
на участие в туристическом слете «Хозяин тайги» 2022

Название команды
Капитан команды

№
п/п Ф.И.О. участника Дата рождения участника Личная подпись

участника
I
2
3
4

Допущено человек__________ Подпись врача

Подпись руководителя организации
Подпись капитана команды_______

Приложение № 2
к Постановлению администрации

Мотыгинского района
о т_____;________ № ________

СМЕТА РАСХОДОВ
на организацию и проведение III районного туристического слета

«Хозяин тайги» 2022
; 1. Расходы на наградной фонд (договора на приобретение ценных призов и кубка на 44

260 рублей, (договоры на приобретение ценных призов, кубка, почетных грамот на
общую сумму 44 260 рублей, 2022 год -  29 320 рублей договор от 29.07.2022 № 124
ИП Максимович, 2019 год - 14 940 рублей договор от 02.08.2019 № 12 ИП
Мизонова):

1 место:
- кубок 1 шт. X 1500 = 1500 рублей (приобретен из бюджета 2019 г.)
- шашлычница электрическая 7 шт. х 4188.50 = 29 320 рублей (бюджет 2022 г.)
Итого: 30 820 рублей

2 место:
- ланч-бокс (набор контейнеров) 7 шт. х 300 = 2100 рублей (бюджет 2019г.)
- бутылка для воды 7 шт. х 500 = 3500 рублей (бюджет 2019 г.)
Итого: 5 600 рублей

'3 место:
- термокружка 7 шт. х 600 = 4200 рублей (бюджет 2019 г.)
Итого: 4200 рублей

Индивидуальный призы по результатам проведения
«самый меткий стрелок»

- дорожный набор 1 шт. х 550 = 550 рублей (бюджет 2019 г.)
-бейсболка 1 шт. х 360 = 360 рублей (бюджет 2019 г.)
Итого: 910 рублей

«самый юный участник слета»:
- дорожный набор 1 шт. х 550 = 550 рублей (бюджет 2019 г.)
-бейсболка 1 шт. х 360 = 360 рублей (бюджет 2019 г.)
Итого: 910 рублей

«самый находчивый турист»:
- дорожный набор 1 шт. х550 = 550 рублей (бюджет 2019 г.)
-бейсболка 1 шт. х 360 = 360 рублей (бюджет 2019 г.)
Итого: 910 рублей

«лучший повар»:
- дорожный набор 1 шт. х 550 = 550 рублей (бюджет 2019 г.)
-бейсболка 1 шт. х 360 = 360 рублей (бюджет 2019 г.)
Итог: 910 рублей

Итого: 44260 рублей (сорок четыре тысячи двести шестьдесят рублей).